CAFUT IV.

Ex apostolo Paulo ejusdem doctrinæ testimonia profert.

Sed his omissis, quæ explicari ideo nullo modo possunt, quia sicut immensitas beneficiorum illius, ita et relatio modum non habet, tempus est ut fortissimum de eo ac manifestissimum testem ejus apostolum Paulum consulamus; fidelissime enim nobis omnia de Deo dicere potest, e cujus semper

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Dehinc hæc duo vocabula disjunctim legi, commate scilicet interposito, cum sint duo distincta vocabula seu epitheta parvuli illius quem propheta nobis natum esse dicit, quorum utrumque apud Hebræos Dei nomen est. Ita docet D. Hieronymus eo loci.

^b Quæ tamen, propter unionem hypostaticam divinitatis et carnis, uni eidemque personæ et supposito divino pariter conveniunt.

^c Nomen Je-u, nomen hominis suscepti, id est, humanitatis assumptæ, ut superius explicatum est; vel Christi secundum humanitatem, secundum quam convenit ei officium Salvatoris et Redemptoris, quod

hoc nomine denotatur. *Unus enim Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (I Timot. ii)*. Hoc, supple nomen Dei, quod in nomine Emmanuel continetur, et alia huic similia.

^d Id est, divine et æternæ majestatis.

^e Id est, in humanitate, ut supra, non in persona hominis.

^f Ita Hieronymus ex Hebræo, et est Vulgata versio. Septuaginta vero, ut ipse ibidem notat, interpretati sunt: *εἰ πτεροῦσε*, id est, si supplantabit, pro quo Aquila, et Symmachus, et Theodotus posuerunt *μη ἀποστερησει*, id est, si fraudabit, ut sit sensus: Si fraudat homo Deum, quia vos fraudastis me?

pectore locutus est Deus. Testatur ergo in hunc modum de gratia atque adventu Domini Dei nostri, missus ad destruendum gentilis superstitionis errorem electus gentium magister : *Apparuit, inquit, gratia Dei et Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie et pie et juste vivamus in hoc mundo, expectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi (Tit. 11). Apparuit, inquit, gratia Dei Salvatoris nostri. Bene congruo ad ostendendum novæ gratiæ et generationis adventum sermone usus est. Dicens enim, apparuit, ortum novæ gratiæ ac nativitatis expressit, quia exinde apparere donum gratiæ novæ cœpit, ex quo Deus in mundo natus apparuit. Digna ergo et congrua hanc novæ gratiæ lucem verbi proprietate, quasi digito indicante, monstravit. Hoc enim rectissime apparuisse dicitur, quod subita quasi apparitionis luce monstratur. Sicut in Evangeliiis apparuisse stellam magis orientalibus legimus (Math. 11); et in Exodo, Apparuit, inquit, Mosis angelus in igne flammæ rubi (Exod. 11). In omnibus enim et his et aliis visionibus sacris hoc utendum vel maxime verbo Scripturæ existimavit, ut apparuisse hæc diceret, quæ insolita claritate fulgerent. Ita ergo et Apostolus sciens adventum cœlestis gratiæ, quæ ortu sacræ nativitatis apparuit, verbo eam fulgidæ apparitionis expressit, ut apparuisse utique id diceret quod novæ lucis splendore radiaret. Apparuit ergo gratia Dei Salvatoris nostri. Numquid causari hic aliquid quasi de ambiguitate nominum potes, ut dicas aliud esse Christum, aliud Deum? ut Salvatorem a majestate nominis sui distrahas, et Dominum [Lips. in marg. Deum] a divinitate secernas? Ecce hic vir Dei ex Deo loquitur, et apparuisse ex Maria gratiam Dei evidentissima prædicatione testatur. Ac ne forte non ex Maria Deum apparuisse diceres, nomen statim addidit Salvatoris, scilicet ut eum natum ex Maria Deum crederes, quem Salvatorem natum negare non possis, juxta illud : *Quia natus est vobis hodie Salvator (Luc. 11)*. O admirabilem et vere a Deo datum gentibus magistrum! qui sciens futuram hanc hæreticæ pravitatis insaniam, quæ in litteram vocabula Dei verteret, et calumniari Deo de suis nominibus non timeret, ne Salvatoris vocabulum hæreticus a divinitate secerneret, nomen Dei ante præmisit; scilicet ut præmissum Dei nomen omnia sibi quæ sequerentur nomina vindicaret, neque ullus in sequentibus solitarium esse hominem Christum crederet, quem in primo statim vocabulo*

Deum esse didicisset. *Expectantes*, inquit idem Apostolus, *beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi*. Vidit profecto ille divini sapientiæ doctor ad insidiosas calliditates diabolicæ captionis simplicem tantummodo non sufficere doctrinam, nisi sanctam fidei prædicationem munimine cautionis armasset. Et ideo cum superius nomen Dei Salvatorisque posuisset, hic addidit, *Jesu Christi*; scilicet ne ad significandum Dominum Jesum Christum sufficere tibi forsitan nomen solum non crederes Salvatoris, et non eundem Jesum Christum Deum esse intelligeres quem Salvatorem Deum esse cognovisses. Quid ergo ait? *Expectantes*, inquit, *beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi*. Nihil hic de nominibus Domini nostri deest, et Deum hic, et Salvatorem, et Jesum et Christum vides. Sed omnia hæc videns, omnia in Deo esse perspicis. Audisti enim Deum, sed Salvatorem. Audisti Deum, sed Jesum. Audisti Deum esse, sed Christum. Separari hoc appellationis diversitate non valet, quod divinitas unitate conjunxit. Quidquid libet de his requisieris, idem invenies. Salvator Deus est, Jesus Deus est, Christus Deus est : omne hoc quod audis, plurale est nuncupatione, sed unum est potestate. Quia cum et Salvator Deus sit, et Jesus Deus, et Christus Deus, intelligere apertum est quod omnia hæc distinguuntur appellatione, sed junguntur majestate. Et cum evidentissime audias quod unus in singulis nuncupatur Deus, intelligere utique aperte potes quod est in omnibus unus Deus. Ac sic non licet tibi jam ex dissimilitudine Dominicæ nuncupationis quærere discrepantiam potestatis, et pro varietate appellationis diversitatem facere personæ. Non licet dicere : Christus ex Maria natus est, et non Deus; Apostolus enim præclamat : Deus. Non licet dicere, Jesus ex Maria natus est, et non Deus; Apostolus enim testatur : Deus. Non licet dicere : Salvator natus est, et non Deus; Apostolus enim confirmat : Deus. Nihil est quo te conferas; quidquid de Dominicis vocabulis sumpseris, Deus est quod nominaris. Nihil est quod dicas, nihil est quod afferas, nihil quod improba falsitate confingas. Potes habere in incredulitate impia quod non credas, non habes in calumniandi occasione quod deneges.

CAPUT V.

Ex gratiæ divinæ muneribus quæ per Christum accipimus, colligit ipsum vere Deum esse.

Quamquam quia de divina hac Salvatoris Domini

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Urget etiam hunc locum D. Hieronymus (In commentario) adversus hæreticos negantes Christi divinitatem : *Ubi, ait, est serpens Arius? Ubi Eunomius coluber? Magnus Deus Jesus Christus dicitur, non primogenitus omnis creaturæ, non Verbum et sapientia (id est, non quatenus Deus et Filius Dei), sed Jesus Christus; quæ vocabula assumpti hominis (id est, assumptæ humanitatis) sunt. Neque vero alium Jesum Christum, alium Verbum dicimus, ut nova hæresis (scilicet Nestoriana) calumniatur sed eundem*

et ante sæcula, et post sæcula, et ante mundum, et post Mariam, imo ex Maria, magnum Deum appellamus Salvatorem nostrum Jesum Christum.

^b Id est distinctum appellatione, ut infra exponitur, quia diversæ sunt appellationes et nomenclaturæ, quæ tamen uni eidemque personæ conveniunt.

^c Id est, Quidquid nominaveris, Deus est Christus, quidquid de eo dicitur, quidquid de homine dicitur, de Deo dicitur.

nostri gratia paulo superius loqui cœpimus, volo ut de eadem re adhuc ex lectionibus sacræ aliqua dicamus. Legimus in Actibus Apostolorum, apostolum Petrum eos qui, Evangelium recipientes, nihilominus tamen iugum vetustæ legis portandum esse censabant, ita redarguentem: *Quid, inquit, tentatis Deum, imponere iugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi* (Act. xv). Donum certe gratiæ hujus per Jesum Christum datum apostolus dicit. Responde mihi nunc, si placet, gratiam hanc quæ ad salutem omnium data est, ab homine, an a Deo datam existimes? Si ab homine, reclamat tibi Vas Dei Paulus, dicens: *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri* (Tit. ii). Divini esse gratiam hanc docet muneris, non imbecillitatis humanæ. Et sane etiam si sacrum testimonium non suppeteret, ipsa rei veritas testimonio erat, quia præstare rem perpetui et immortalis boni fragilia et terrena nun possunt, nec dare quisquam alteri valet quo ipse indiget, aut tribuere illius rei copiam cuius rei inopiam sustinere fateatur. A Deo ergo necesse est gratiam datam non neges. Deus ergo est qui dedit, data autem est per Dominum nostrum Jesum Christum; ergo Dominus Jesus Christus Deus. Si autem est ille, utique ut est, Deus, ergo illa quæ Deum peperit, Theotocos, id est, genitrix Dei. Nisi forte ad tam ridiculam blasphemiam contradictionem tendere velis, ut illam ex qua Deus natus est, Dei matrem neges: cum illum qui natus est, Deum negare non possis. Sed videamus tamen quid de hac eadem Domini nostri gratia etiam Evangelium Dei senserit. *Gratia, inquit, et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. i). Si solitarius homo Christus, quomodo hæc facta per Christum? Unde in eo virtus divina, si in eo sola, ut ais, humana conditio? Unde ecclesiæ largitas, si terrena paupertas? Nemo enim potest tribuere quod non habet. Dans ergo divinam gratiam Christus, habuit quod dedit. Neque enim potest harum diversissimarum inter se rerum quis differentiam sustinere, ut simul et patiat inopiam indigentiam, et habeat munificentiam largientis. Et ideo sciens apostolus Paulus omnes divitiarum cœlestium thesauros in Christo esse, recte ad Ecclesias scribit: *Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum* (I Cor. xvi). Qui scilicet sapius jam docuerat eundem Deum esse quem Christum, eunctamque in illo maiestatem deitatis esse, et omnem in eo corporaliter plenitudinem Divinitatis habitare, recte utique jam sine adjectione nominis Dei solam præcatur gratiam Christi. Quia eum eandem docuerit sapius gratiam Dei esse quam Christi, plenissime nunc solam præcatur gratiam Christi, quia in gratia Christi omnem scit Dei gratiam contineri. *Gratia ergo, inquit, Domini nostri Jesu Christi vobiscum*. Interrogo te, quis